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PRESENTAZIONE

L'Osservatorio Demografico del Servizio Statistica della Provincia di Mantova, con il Rapporto sulla popolazione mantovana 2008 aggiorna come ogni
anno il profilo demografico del territorio provinciale, con I'infento di fornire uno strumento da porre alla base della pianificazione e programmazione ter-
ritoriale, sociale, economica.

L'impostazione & quella proposta nel 2007 per consentire anche un utile confronto tra i risultati: il rapporto non contiene uno specifico capitolo dedica-
to agli stranieri e questo non certo per sottovalutare il fenomeno, ma anzi per la convinzione che la componente straniera costituisce ormai parte infe-
grante del tessuto demografico mantovano. L'andamento positivo conferma ancora una volta la forte influenza che la componente straniera esercita
sul tessuto demografico locale, a livello strutturale, oltre che di comportamento riproduttivo, per arrivare alla composizione delle famiglie.

Novitd del presente rapporto & rappresentata, invece, da uno speciale focus su Mantova capoluogo, reso possibile dalla collaborazione con il Servizio
Anagrafe del Comune. Attingendo ai dati disaggregati, benché anonimi, dell’anagrafe comunale € stato possibile osservare con una “lente d'ingran-
dimento” piu fine alcuni caratteri demografici altrimenti non rilevabili: la composizione delle famiglie, la condizione dei grandi anziani, i mantovani doc
e altri aspetti ancora, senza dimenticare i necessari approfondimenti sulla componente straniera.

Ci auspichiamo di poter replicare ed estendere in futuro questa collaborazione anche con altri comuni, per andare a descrivere le caratteristiche della
popolazione di altri territori del mantovano.
I Vicepresidente

Claudio Camocardi
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Al 31/12/2008

la popolazione
provinciale sfiora
la soglia dei
410.000 abitanti e
per la precisione
409.775 residenti:
200.526 maschi e
209.249 femmine.

LA POPOLAZIONE MANTOVANA

Continua, quindi, la crescita lineare dovuta esclusivamente all’aumento della presenza straniera che
nel corso dell'ultimo anno & cresciuta nuovamente di 6.004 residenti (con regolare permesso di sog-
giorno) raggiungendo quota 46.883 vale a dire I'11,4% della popolazione mantovana. In termini per-
centuali I'aumento degli stranieri & pari a +14,6%, al contrario, il numero di residenti italiani & rimasto
pressoché invariato (+106 unita pari a + 0,04%) e conferma il valore degli ultimi 10 anni che oscilla attor-
no ai 362.000 residenti.

Rispetto al 2007 ci sono quindi complessivamente 6.110 nuovi residenti; un incremento pari a +1,5%. Tale
crescita oltre a confermare la tendenza gid registrata & oltremodo indicativa di un andamento in conti-
nua crescita della popolazione straniera se si considera che, quest'anno, non si sono verificate particola-
ri contingenze come I'enfrata in UE di Romania e Bulgaria che nel corso del 2007 aveva contribuito ad
incrementare notevolmente il numero di cittadini stranieri, in particolari di romeni, che potevano piut facil-

mente veder regolarizzata la propria posizione.

LA POPOLAZIONE MANTOVANA RESIDENTE DAL 1998 AL 2008
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Tra i comuni che hanno confribuito in maniera rile-
vante alla crescita demografica provinciale conti-
nua I'espansione di Medole (+4,9%), che si colloca
al primo posto fra i comuni a maggior crescita,
mentre si aftenua, rispetto agli ultimi anni, I'au-
mento a San Giorgio di Mantova (+2,7%). Restano
da segnalare Castelbelforte, Castel Goffredo e
Vilimpenta con + 4%. Il comune capoluogo, dopo
il calo dello 0,3% di fine 2007, € tornato a registrare
un aumento di 1,5% in linea col valor medio pro-
vinciale. 12 comuni mantovani hanno invece visto
calare la propria popolazione, di questi 9 appar-
tengono al Destra Secchia fra cui spicca, anche
quest'anno, Borgofranco sul Po (-1,7%).

Anche Redondesco si conferma il secondo comu-
ne con crescita negativa (-1%).

Da segnalare anche che il comune di Asola ha
superato la soglia dei 10.000 abitanti.
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In dieci anni la popolazione virgiliana & cresciuta
particolarmente nei comuni dell’hinterland man-
tovano, sopraffutto a San Giorgio e Bigarello
dove rispetto al 1998 si hanno crescite rispettiva-
mente del 35% e del 28%, a Castiglione delle
Stiviere, e in alcuni comuni dell’Alto Manfovano
ad esso confinanti.

Anche nel Suzzarese, Motteggiana mosira una
crescita del 37%.

La densitd demografica dal 1998 al 2008 & passa-
ta da 159 ab/kmqg a 175 ab/kma. Tra i comuni piu
densamente abitati troviamo al primo posto
Mantova con 756 ab/kmaq seguito da Castiglione
(524 ab/kmq) e Porto Mantovano (419 ab/kma).
Da notare che Bigarello, pur avendo mostrato una
crescita notevole negli ultimi anni, ha ancora una
densita inferiore ai 100 ab/kma.
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VARIAZIONI PERCENTUALI DI POPOLAZIONE ‘08-'98
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le 5 prime nazionalits della provincks o Maniowa:
presenza in egni singolo camune
[in percentuale sugli stranier del comune)

I Marocco
B India

[ | Romania
| Akania

| Cina

percentuale di stranieri

sullla popolazione residente nel comune
< 9%
%= 1%
11% = 188
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In genercle, i numero di stranieri &
aumentato in futti i comuni mantovani
ma i valori maggiori spetftano a Castel-
belforte  (+29,9%), Piubega (+28,2%).
Gazoldo degli lppoliti (+27,7%) e Medole
(26,%); all'opposto diminuiscono a Ponti
sul Mincio (-6,9%), Redondesco (-2.4%) e
Cavriana (-0,6%).

Come mostra la rappresentazione car-
tografica di pag. 8, i comuni con la
maggior percentuale di stranieri si con-
fermano Casalmoro (19,7%) , Castel
Goffredo (19,1%). Castiglione (18,8%).
Casaloldo (18,1%), che vedono cresce-
re la presenza straniera di circa 2 punti
percentuali rispetto ai valori del 2007.
A questi si aggiungono Motteggiana e
Castel d'Ario, che si mantengono sul
15,1%. | comuni con I'incidenza minore
di stranieri sulla popolazione sono
anche quest'anno Curtatone (4,3%),
San Martino dell’Argine (5%) e Villa
Poma (5,2%).

Durante il 2008, si conferma la supre-
mazia degli asiatici che coprono il 34%
della popolazione straniera regolar-
mente iscritfa in anagrafe, seguono gli
africani (27%) che si mantengono
costanti in percentuale rispetto al 2007.

Residenti stranieri per continente di origine

continenta maschi femmine totale | var % 2008-2007
Europa T.566 8.724 16.290 14.6%
Limiowe Ewmopea 1679 3.971 7.650 18.5%

allri paesi Europa 3887 4,753 8.640 11.4%

Asmia .0a2 66T 15.763 16,6%
Africa T7.250 5402 12.652 12.2%
America 814 1.351 2.165 14.9%
Doeania ] 4 12 20,0%
apolidi 1 0 1 0.0%
iotale 24,731 22.152 46.8B3 14.6%

composizione % dei residenti stranieri per area geografica
di origine

Ceaanta

0% UE

16%

altri paesi
Eurapa
18%
Armarica
5%
Affrica
2%
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La classifica delle nazionalitd per il 2008
non subisce rilevanti variazioni: prevale
anche quest'anno la nazionalitd
marocchina (16,1%) anche se quella
indiana dista ormai meno di un punto
percentuale e cresce del 18,3% rispet-
to al 2007. L'incremento maggiore
spetta anche quest'anno ai romeni,
benché piu contenuto rispetto all'an-
no precedente come si nota bene dal-
I'andamento nel grafico qui accanto.
Nel corso del 2008, infatti, si sono regi-
strate 1.073 nuove presenze regolari di
cittadini romeni contro le 1.989 del 2007,
confermando il terzo posto fra le nazio-
nalitd piv presenti sul suolo virgiliano.

In alfre parole se osserviomo la com-
posizione percentuale delle prime 5
nazionalitd possiamo dire che se nel
2003 si poteva riscontrare una netfta
preponderanza della compagine
marocchina, a 5 anni di distanza la
presenza straniera sta mutando forma,
si va omogeneizzando e prendono
maggior peso sia le nazionalitd princi-
pali che quelle minori.

Cid non significa che numericamente
queste comunitd non siano aumentate
ma solo che alcune sono aumentate
di piv di altre modificando la struttura
in termini di paese di origine della
popolazione mantovana straniera:
negli ultimi fre anni i romeni sono cre-
sciuti del 141%, gli indiani del 58%, i
cinesi del 38%, gli albanesi del 30% e i
marocchini del 28%.

LA POPOLAZIONE MANTOVANA  §,

Reaidenti airanisri per ﬂ-l'!_lltlr'rﬂ il geriggine — prime venti posiesoni

nazicne maschi | % maschi| femmine | % fermming | fotale | % ictale .u:'_r.;.ir

1 | Manoooo 4265 55, 4% 3303 43 5% 68 16, 1% 12,.8%
Z | India 4142 22 4% 293 &0 5% raig 13, 6% 18, 3%
3 | Rormania 308 S0.4% Pt it &B 6% | 5570 12.,7% | 21.8%
4 | Albana 2024 2 0% 1E12 of 0% | 3208 3.4% 10, 5%
5 | Cina 2002 £1.8% 1863 40 7% =1 % | 2.2% 11, 6%
£ | Bangladaah 1518 E1.3% =10 3W.THR | 2399 51% | 19.2%
T | Tuinisia 243 16, 4% 1238 B3 &% 1481 3% 13, 1%
& | Ueradna 504 41, 0% BE4 50.0% | 1448 3. 1% 13,4%
3 | Brasie a7 B3, 4% 5IG 35 5% 1446 3, 1% 7. 1%
10 | Macedoria, ex Jugos. To8s Tl % L F ah &% 1255 Z 0% 11,8%
11 | Ghana L] =My ] 21 ad 0% jFFlh £ 0% 17,0%
12 | Hgena 45 45 % a1 50 6% 12153 £ 4% L.0%
13 | Pakaian 830 B5 d% i 3 E% S 0% A%
14 | Meddava 21 34 1% 553 A5, 5% 253 1.8% 2H.5%
15 | Pelania 283 40, 7% 4132 50.5% ESE 1.5% 5.0%
16 | Sri Lanba (Cayian) 3a2 52 4% s 41 8% =7 | 1,2% 13, 1%
T | Baria 156 42 5% 211 67 .5% IET 0,8% 0,.0%
18 | Flippdne 248 T1A% 101 28 % 145 0,7% 5.a%
13 | Algera 181 5 2% 1132 48 N 140 0% 16, 3%
i | senegal ] 51,50 1M A8 0% X1H 5% 12,
a7 sy 1. 457 #3 3% 1054 56 7% | 3445 T,0% B, 5%
lstate | zaras Erae | Fpiss| a7 2% | 4EE83 | 100,0% | 14.8%
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Residenti stranieri per nazione di origine

prime 10 posizioni per sesso

prime 10 nazioni % maschi
India 17 6%
Maracco 17.2%
Romania 12.2%
Albania B.8%
Ciness, Rep. Popolare B 1%
Bangladesh 6,1%
Tunisia 3T
Macedonia, ex Rep.Jugos. 2,5%
Ghara 2,6%
Pakizian 2 5%
| prima 10 nazigni Yo femming
Marocoo 14, 8%
india 13, 4%
Romania 13 4%
Cinese, Rep. Popolare B 4%
Albania B 2%
Ucraina 8 8%
Bangladesh 4 109G
Brasila 189
Macadania, &x Rap.Jugos. 2.7%
Mlaldavs 2 5%

Residenti stranieri per nazione di origine
prime 5 posizioni per distretto

Asola Guidizzole Mantova
Marocon 12,4% || Marocco 2008% | Romania 16.5%
India 11,7%: || Romania 13.2% || Marocoo 13.8%
Bangladesh 10,5% || Cina 10.5% || India 10,7%
Romania 9.6% || India 10.5% | Albania B.6%
Cina 9 4% || Albania B 1% | Erasile EIE-%'&

Cistiglia Suzzara Viadana
Marocoo 29,2% || India 33.8% || India 24 8%
Cina 17.4% || Marocco 12.0% || Romania 15 T%
Faiviania 13, 7% || Bangladash 11, 8% || Maracss 14,5%
india 8,0% || Pakistan B.8% || Abania 13.1%
Mlbania 7.8% || Cina £,5% || Cina 5.1%

Diversificando la popolazione stranie-
ra per sesso, la graduatoria delle
prime 10 nazionalitd presenti sul terri-
forio della provincia di Mantova sub-
isce alcune inferessanti modifiche.
Tra i maschi gli indiani raggiungono |l
primo posto coprendo il 17,6% della
popolazione straniera maschile. Tra
le donne, le cinesi superano le alba-
nesi e compaiono nuove nazionalitd
che caratterizzano la conformazio-
ne delle donne straniere: le ucraine
al sesto posto con il 5,6%, le brasilio-
ne all'oftavo con il 3,9% e le moldo-
ve al decimo con il 2,5%. La gradua-
toria maschile rispecchia quella
della popolazione straniera nel suo
complesso franne che per una mag-
gior presenza di tunisini, ghanesi e
pakistani.

Come gid mostrato nel 2007, I'analisi
per distretto rivela una diversa distri-
buzione delle maggiori comunitd stra-
niere sul territorio mantovano da cuisi
deduce una particolare concentra-
zione di alcune comunitd in zone spe-
cifiche della provincia.
Rispetto all'anno scorso il quadro non
subisce mutazioni di rilievo:
il Marocco mantiene il suo primato
solo nei distretti di Asola, Guidizzolo e
Ostiglia, mentre la comunita indiana
passa al primo posto nei distretti di
Viadana e Suzzara; nel distrefto di
Mantova & preponderante la presen-
za di romeni.
Osserviamo anche che:
- ad Asola si pud dedurre che vi sia
una composizione piU eterogenea
con un'alta percentuale di nazio-

nalitd minori in quanto le cinque
prime nazionalitd presentano valori
piuttosto bassi;

- a Guidizzolo i cinesi raggiungono |l
10,5% € si collocano al terzo posto
menire ad Ostiglia si frovano al
secondo posto e rappresentano il
17% dedli stranieri;

- a Mantova tfroviamo che 1'8,5% dei
residenti stranieri  proviene dall
Brasile; cio ci porta a dedurre che
questa comunitd sia principalmen-
te concenfrata nel distretto di
Mantova, data la bassa presenza
di brasiliani sul teritorio provinciale
nel suo complesso.

La rappresentazione cartografica di
pag. 8 mostra olfre al grado di pre-
senza straniera nei comuni manto-
vani anche la presenza, in percen-
fuale sul totale dei residenti stranieri
in ogni comune, delle 5 prime nazio-
nalita della graduatoria provinciale:
Marocco, India, Romania, Albania
e Cina.

Risulta dunque interessante osserva-
re I'alta presenza di marocchini nei
comuni del Destra Secchia, e di
cinesi a San Giovanni del Dosso e
nei comuni limitrofi, I'evidente pre-
ponderanza di indiani nei comuni
del suzzarese e viadanese e infine la
presenza di romeni nei comuni della
cinfura e in particolare quelli sul con-
fine veronese. Ancora, nei comuni
dellAlto Mantovano la situazione
risulta piuttosto eterogenea con una
discreta presenza di marocchini ma
anche di cinesi (Ponti sul Mincio) e di
romeni (Casalmoro).
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Le rappresentazioni cartografiche descrivono
dove risiedono sul territorio provinciale le prime 5
nazionalitd. Va sottolineato a tal proposito che ':' popalazicns mamoching

questa andlisi risente del peso degli stranieri in ot sl st Kuinte el st o secvioraith s i
ogni comune, in alfre parole € implicito che lad- :

Forvil nel Mincio

. . o o 1-100
dove il numero di stranieri € notevole sara piv 301 - 300
facile vedere alti valori anche delle nazionalita B 301 -6
che confribuiscono maggiormente ad alimen- B coi -7

tare la popolazione residente sul nostro territorio.

Ad ogni modo € interessante osservare le diver-

se colorazioni delle carte che documentano la

presenza sul nostro teritorio delle comunitd
marocchine, indiane, romene, albanesi e cinesi:

- i marocchini rappresentano la popolazione
straniera piu presente sul nostro teritorio da
maggior fempo e si concentrano principal-
mente nei comuni di Manfova e Castiglione
dove raggiungono rispeftivamente le 739 e le
621 unita.

- gli indiani risiedono in modo particolare a
Suzzara (1039 persone, il 15% degli indiani resi-
denti in provincia), Viadana, Pegognaga,
Gonzaga, ma anche Castiglione anche se in
quest'ultimo comune va considerata, come
dicevamo, I'alta presenza di stranieri;

- la popolazione romena si trova perlopit a
Castiglione (591), Mantova (485) e Viadana
(396), ed & completamente assente a
Redondesco;

- la popolazione albanese si concentra in
pochissimi comuni € in particolare a Manfova
(529) e Viodana (454), mentre € assente a
Piubega, Commessaggio, Magnacavallo e
Felonica;

- la popolazione cinese si distribuisce invece
piu uniformemente sul teritorio preferendo la
fascia di comuni centrali del tenitorio con la
presenza maggiore a Castel Goffredo (412) e
Castiglione delle Stiviere (351).
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Iscritti e cancellati di origine straniera

dalle anagrafi comunali

B

Il saldo naturale subisce un forte
miglioramento a partire dal 2004 in
corrispondenza della crescita della
presenza straniera, senza la quale il
saldo natfurale avrebbe raggiunto nel
2008 la soglia di -1.479. Va specificato
anche che il saldo naturale positivo
della popolazione straniera € dovuto
anche alla sua struttura per eta prati-
camente priva di anziani e completa-
mente diversa da quella della popo-
lazione autoctona. In alire parole la
popolazione immigrata & una popola-
zione giovane che, pertanto, presenta
una mortalitd numericamente irrlevan-
fe. Resta il fatto che gli immigrati, pur
rappresentando 1'11,4% della popolo-
zione mantovana, sono responsabili di
circa 28 nascite su 100.

Rispetto al 2007 non si rilevano parti-
colari cambiamenti: i valori delle com-
ponenti del movimento rimangono

sugli stessi ordini di grandezza con
I'eccezione di un lieve aumento del
numero di decessi (+7,5%) che incide
sul peggioramento del saldo nafurale
sopra descritto.

Tale variazione &€ comungue compen-
sata da un leggero aumento del
saldo migratforio € comporta nel com-
plesso un aumento complessivo della
popolazione dell'1,5%, come nel 2007.
Anche i tassi, che rapportano i valori
assoluti alla relativa popolazione
media dell’anno, mostrano, per gli ita-
liani, valori simili a quelli dell'anno pre-
cedente ad eccezione di un leggero
aumento del tasso di mortalitd per dli
italiani (da 11,2 a 12,1) e di una dimi-
nuzione, per gli stranieri, del tasso di
natalitd (si passa da 28 a 26 nati ogni
1.000 residenti stranieri) e di immigra-
torieta (si passa da 253 a 225 immigra-
ti ogni 1.000 stranieri residenti).

POPOLAZIONE



classificazicne del comumni mamiovani in base al tesso di cresclia natsrale & migratori
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Combinando tassi di enfrata e di uscita in un unico gra-
fico si possono osservare i comuni in ragione del loro piu
0 meno accentuato dinamismo demografico.

| comuni piu dinamici (alti tassi di entrata e di uscita)
sono Ponti sul Mincio, Motteggiana e Borgoforte. L'alto
movimento demografico registrato in questi comuni non
necessariamente comporta un incremento di popola-
zione come nel caso di Ponti sul Mincio e di Borgoforte
poiché puod verificarsi una compensazione di entrate e
uscite. Al contrario ci sono comuni demograficamente
statfici, come Commessaggio, Ceresara, San Martino e
Pegognaga, che presentano tassi di entrata e uscita fra
i piU bassi della provincia.

Tra i comuni demograficamente forti froviamo, invece,
quelli che quest’anno hanno registrato gli incrementi di
popolazione maggiori, per questiil tasso d'entrata, a dif-
ferenza di quello d'uscita, supera di oltre il 25% il valore
provinciale a quell demograficamente deboli, con tassi
di entrata bassi e tassi di uscita superiori di oltre il 25% al
valore provinciale, corispondo le perdite di popolazione
piu dlte della provincia (Borgofranco, Redondesco,
Magnacavallo e Villa Pomal).

16 T LaPoPOLAZIONE MANTOVANA T},

La crescita della popolazione comunale dipende
come sappiamo dal suo bilancio demografico e in
particolare dalla preponderanza delle entfrate sulle
uscite. Per questo, tra i comuniin *ascesa” ritroviamo
esattamente i comuni che nel corso del 2008 hanno
registrato le variazioni di popolazione maggiori e allo
stesso modo fra quelli in *caduta™ quelli con le varia-
zioni piu basse (vd. cap.1). In piu, con questa rappre-
senfazione, possiamo cogliere le ragioni di crescita o
di diminuzione. In generale bisogna, perd, tener pre-
sente che gli ordini di grandezza dei due tassi sono
molto diversi in ragione del maggior confributo della
componente migratoria su quella naturale.
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TASSI DI MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE MANTOVANA | COMUNI CON | CINQUE VALORI MAGGIORI E | CINQUE MINOR]

tassa di tass0 i 1o di crescha

T Ta T eserti sl st comune T migrancrin
Motepgiana w TR Ponti sul Wincio w FE Waicke w a5 7
Wedoke g THE Moheggona g 6.3 Gazokdo dppois ] W7
Baorgotors g 688 Borgolmnos =P g BB wilimpenia g 3zt
San Gingas AWK B5.0 Eigansla £ 8 Caslelbettane 30,49
Bigarhs A 65,4 Borgakors A BO0Z Castighors o5 A 74
Arqumnegra &0 260 Pagograge v FAF ] Dungamcks v -3
[T TEe— 7 sk & Fasiu-suacy AL
CannelosufOgie S 274 R g HE [ —— z 47
San Maring dla ] 20T San MBaring oA, 2 s Wils Foma E -7
Ceresana 230 Commessaggio 6,1 Pont sl Miscio a%
PROVINGIA o BANTOWA, anz PROVICLE, o MBHTOVA 23z PROVINGIS o BANTOWA, 153

Come gid detto, la notevole crescita
demografica complessiva & da attri-
buirsi prevalentemente alla compo-
nente migratoria che porta un aumen-
to di quasi 16 abitanti ogni 1.000, esat-
tamente come lo scorso anno. In que-
st’offica, scendendo nel dettaglio
comunale froviamo i valori di crescita
migratoria piu elevati in corispondenza
di quei comuni che hanno visto aumen-
tare maggiormente la loro popolazione
e, al contrario, i valori maggiormente
negativi per i comuni che hanno subito
le perdite di popolazione piu forti.

Per quanto riguarda la componente
naturale, il bilancio fra nati e deceduti
nel 2008 & peggiorato rispetto allo scor-
so anno e cio si é riflettuto sul tasso di
crescita naturale che, ipotizzando I'as-
senza della componente migratoria,
porterebbe ad un calo della popola-
zione di 0,9 residenti ogni 1.000.

Come si puo facimente dedurre, sul
tasso di crescita naturale incide parti-
colarmente la presenza straniera il cui
tasso di crescita naturale € pari a +25,2
residenti ogni 1.000 contro il -4,1 degli
italiani. Cio risulta evidente anche a

livello comunale dove fra i comuni con
i tassi di crescita naturale maggiori tro-
viamo Castel Goffredo e Castiglione.

Al primo posto troviamo Mariana Man-
tovana che mostra lo stesso numero di
nati di Felonica che ha il doppio dei
suoi abitanti; nafuralmente essendo gl
ordini di grandezza molto piccoli la
ripresa della natalitd del comune meno
popolato della provincia va considera-
ta meglio nel corso dei prossimi anni per
verificare se che si fratti di una contin-
genza legata esclusivamente a que-
st'anno. | valori pit bassi iguardano tre

comuni del Destra Secchia: Borgofran-
co, Schivenoglia e Serravalle dove con
il solo apporto naturale, la popolazione
sarebbe calata rispettivamente di 15,2,
10,8 e 10,6 abitanti ogni 1.000.

In tutti i 70 comuni della provincia il
saldo naturale degli stranieri & sempre
positivo mentre sono 11 quelli che pre-
sentano un saldo naturale positivo
senza considerare 'apporto dei resi-
denti stranieri (nel 2007 erano 19). Dei
restanti, 17 migliorano i loro valori grazie
alla presenza straniera mentre 43 man-
tengono saldi naturali negativi.

Lk s ol Larksn i [FESECR Y

GO zalltd O rhrary R . S8 it
Mariana Hant £ 189 Borgalranco & Fu £ 2 ' Marana Mant £ aw
Caited Gaolfreds g 15,7 Scrivenaglia g 13,3 Coanli Gotrada g [: -1
Fortl sul Mincio ] 15,2 Borgoforks H] 187 Paont sl Mirgko = a7
Figarslks A 13,4 San Glacosa 45 A 175 Cashgions &% A ar
Castighone 4'S 13,0 Dasaln 15,6 Eaan Giange: dPl 4%
Serrereslie 3 Po v 5.9 Hartany Mank v EAI Eigodoa v -85
Bangadranc i LA} ot GaelTrgads ] Garrucia R -]
Garnslo § cH San Giorgio dfMN ; &0 Samasaba a Pa § -0E
Marcaria ] £l Commessaggio ] £l Errhemnglia 1 -0s
P b Coriares m L] P Crrlans m &0 Borgfranco AP m ELE]
PROVIRCTA th MANTONA 10 PROATRC A dh MANTINA, 139 PROTRCIS o Ma T 0,8
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TASSI E INDICATORI DI MOVIMENTO PER | COMUNI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA

tesodi:  tesso di tasec o tassa di | tassa di teo | tedo BN indice tasan

. cowmane ratalith martalits ErOSERD | imigratorieth ernigratariet !“m Eraseta | migrataric | mavimenta
O | Acquanegra s 83 18 3.7 8.0 ; 0.0 -2 &7 0,03 T2
5 | asala 19 55 z4 334! 25,2 B2 10,6 014 E0.0
8- | Ragnale San Vits 83 83 A0 483 £ 13,8 13,7 047 A00,4
< [Bigaralio 13,4 95 18 86,4 | 51,6 14,8 18,6 0,43 140,89
Borgatarts (TE 8,7 48 [T} 80,2 16,6 10,8 16 148,7
Borgofranca siPa 59 1,1 -15,2 43,3 51,6 13 17,6 0,032 1278
Bozzalo B 122 3,1 40,1 25,0 14,2 11,0 0,21 &7
Canneto sull'Oglia 8,5 10,7 4. A 1 13 0,2 0,02 738
Garbonara di Ba 87 18,0 B3 38,9 | 25,4 1,8 B2 B,17 .0
Casalmars 1"2: BS L7 51,6 445 7.2 59 0,07 115,89
Casaloldo 1,6 B2 18 BT 4.2 21,3 26,8 0,28 1114
Casalramans 11,4° g2 12 39,31 330 6,3 8,5 0,03 52,0
Castelbeiforte 10,8 : T 1.4 A 3.8 0,9 .5 0,40 5.0
Caatal d'Aria 12,5 &5 4.0 50,1 A 22,0 26,0 0,38 5.2
Gastol Goffrodo 16,7 : 65 T B0 | 7.2 2.8 3,8 i, 38 g0
Castallucehio B3 10,1 432 352 0.1 51 40 0,08 84,3
Castiglione dis 13,0 : 7.3 BT BE.E 3.6 Fo) 31,5 31 1114
Cavriana B3 04 A0 200 .0 1.0 0 0,02 6.8
Coresara 12,5 ; a8 16 2.0: 223 0.8 14 0,02 &7.6
Commessaggio BS5: 51 34 ITEY 16,1 26,2 20,6 0,45 71,8
Curtatone 8,7: T (X 452 30,6 14,8 16,6 0,18 84,2
Diknlo "ne: 16,6 4T 406 .6 10,0 14,2 0,30 0.7
Falonica Ta: 14,0 £7 220! BT A7 T3 0,01 T80
Garalda dippalit TEE BT 4 1,3 4.8 38,7 8,1 0,43 1058
Garzunks (11 148 80 ara! 26,3 11,5 25 018 BT
Gaits ITH 2.9 03 331! 257 75 T2 0,13 TEA
Gorzaga 12,2: 10,5 1.7 459 ! 2.3 13,5 15,3 BA7 100,8
Guidizzalo TR B 1.7 815! T T8 18,4 21 1086

| Magnacavallo 10,5 15,9 53 7T 325 47 10,0 0,08 258
Mariova TS: 13,3 4 56,2 | R 20,1 14,7 022 1138
Marcaria TH 1,3 £2 8,1 B4 10,7 45 0,16 E1H
ariarna bant, 10,3 7.0 8 45,3 T 18,3 28,3 0,23 04,2
Marmiria 1,0: 10,2 0.8 485! %9 1,7 12,5 0,14 16,6
Medoie 0,8 : BT 21 THE ! .8 A8T AT B 43 124,8
Moglia B0 15,4 T3 41,2 ar,2 4.0 3,3 0,05 11,9
Monzambana B &0 1.8 8,7 418 82 B3 0,08 110,3

18 T LA POPOLAZIONE MANTOVANA 1,



714

TASSI E INDICATORI DI MOVIMENTO PER | COMUNI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA

Matteggiana 10,8 12,8 20 79,5 56,3 2,2 .2 017 1594
ssipiia a0 12,8 A8 418! 0,7 14,2 6.7 .18 &k 1
Pegognaga BA: B3 LY 40,1 na 18,3 188 0,30 THO
Pigve di Corians 38 43 A0 622! 37,5 2,7 BT 0,25 108,68
Piubega 1R 12,0 34 AZ4 4,1 18,3 14,9 0,28 BT
Pesgaio R usea 10,3 10,9 6 425! 25,3 17,3 16,7 0,25 89,2
POMEnassen 8,2 11,0 A7 458 T 17,8 16,1 0,24 514
Ponti sul Mincio 182! B &7 618! 72,8 T 23 0,07 188,7
Porta Marttovana CEH 7.8 1.4 50,8 ! 31,8 18,9 20,1 0,23 o1
Quingentole B3 13,3 5.0 36,8 18,8 3.3 8.3 4,04 8T8
Quistalla 68 15,4 &8 09! 25,4 1.8 &1 0,07 6.5
Radondenss B0 14,3 42 26,3 3.8 4.5 127 0,07 B1,3
Ravara 6.9 11,6 4.6 40,5 21,8 18,8 14,3 0,30 80,6
Rivaralo Mant. TH 14,8 £ 345! 28,4 B4 a0 0,08 &
Rodigo 1,7 14,3 26 are . 244 13,2 10,6 0,21 &7.9
Rancaferrara BA 14,7 £2 4271 31,3 11,4 82 0,18 7.2
Rovarbella %3 8.8 4.1 A4 30,9 15,4 15,3 0,20 6,0
Sabbionata 76! 11,0 -3.4 395! 34,8 4.8 14 0,08 92,9
San Benedetio Pa 9,0 14,7 &7 Ty 30,8 14,2 8.5 0,19 91
San Glacoms o5 96! 17,5 7.8 41,3 30,8 1.7 5.2 0,02 1079
San Giorgio MM 10,3 6,0 43 66,9 44,8 23 b1 0,20 1278
San Glovanni oD I 11,8 A8 TCH 58,9 21,0 181 0,30 19,0
San Marting dii BT 14,2 5.8 87 18,5 82 27 0,18 81
Schivapoglia 85! 10,3 10,8 48,7 34,8 13,9 2 017 11,4
Sermice 6T 13,7 740 ng: 24,3 7.8 0.6 0,04 6.5
Sarravalia @ Po 50 16,5 -6 519! 3,2 0,6 10,0 0,25 05,5
Soilfaring 122! 11,8 4 59,21 45,8 134 128 0,13 1791
Sustinente FEY 16,5 7.1 W3 T8 04 £7 0,01 1018
Surzara 108 12,8 Ak 8211 4,1 224 .4 .38 i,
Yiadana 11.2! BT 1.5 50,9 ! 13,9 17.0 18,5 0,20 105,68
Villa Pama 97! 11,2 A5 36,3 48,1 T8 4,2 40,08 105,2
VilEmp=nia 118! 12,7 4.9 66,0 ! 13,9 321 1,2 0,32 1244
Yirgllia 1.9 B0 18 85,2 448 20,3 4.2 (X 120,0
Yolta Mantovana 10,6 5.8 1.0 45,8 23,0 28 38 0,33 82,9
Provincia & 100! 10,9 49 2! 32,2 15,9 180 0,20 11,2
Maniova i i
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COMPORTAMENTO

RIPRODUTTIVO

Nel 2008 continua la crescita
della propensione a procreare
dei mantovani anche se risulta
leggermente aftenuata rispetto
al 2007. I Tasso di Fecondita
Totale (TFT), che stima il numero
medio di figl per donna, ha cosi
raggiunto I'1,51 al 31/12/2008.

20 LA POPOLAZIONE MANTOVANA



La soglia di ricambio generazionale
(2,1), che consentirebbe una stabilita
alla popolazione al di I del contributo
migratorio, risulfa ancora decisamente
lonfana. L'andamento crescente del
TFT va di pari passo con il frend di cresci-
ta degli stranieri, particolarmente evi-
dente a partire dal 2000. Le donne stra-
niere hanno infatti, in media, circa 3 figli
per donna e una tfendenza in crescita
mentre le ifaliane non si scostano gid da
alcuni anni dal valore medio di 1 figlio
per donna.

POPOLAZIONE




Distribuzions % delle nascite da madrl iallane @ stranlere per class! deta.

wb rsdng B nasacale A reedes dal i W nakciie da madne sirmnians
15-19 ik ey
56% 25.6%
=24 4 3% 23.5% o By | B 5%
a5 17, 0% BN
5E2% 80,68%
-4 3B 5 9%
3539 30 B TE, 8% 10, 5% 35, B9
2% 13,8%:
0@+ T.E% 2T
botalia 100, 0% 100,0% 100, 0% 1060,0% 100,0%: 100, 0%
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Cresce ancora I'etd media al parto delle italiane che
arriva nel 2008 a 32,4 anni mentre rimane stabile quella
delle straniere.

In realtd, se i dati raccolti lo permettessero bisognereb-
be, per un giusto confronto, considerare per le stranie-
re I'etd media al primo parto poiché nel calcolo dell'e-
ta media complessiva, che risulta di 28,2 anni, sono
contemplate tutte le nascite anche quelle in tarda etd
di figli di ordine superiore al primo; per le italiane, inve-
ce, che in media fanno 1 solo figlio, I'etd media totale
coincide molto probabimente con quella al primo
figlio poiché si tratta appunto del primo e unico parto.
Queste osservazioni frovano conferma sia nella distribu-
zione percentuale delle nascite per etd della madre
che nella descrizione dei tassi specifici di feconditd e,
infine, nell'etd modale, che per le straniere & di 26 anni
mentre per le italiane di 34.

Crescono quindile mamme italiane con piu di 30 anni
che aumentano di due punti percentfudli rispefto al
2007 mentre rimane invariata la distribuzione delle
mamme straniere che all’opposto hanno per olfre il
60% meno di 30 anni. In pivu, rispetto al 2007 (cfr.
Rapporto sulla popolazione mantovana - anno 2007),
aumenta vistosamente la percentuale di mamme ita-
liane over 35 che passa dal 34% al 38%.

A livello grafico, I'andamento dei tassi specifici di
feconditd rende ancora piu evidente la differenza tra il
comportamento riproduttivo italiano e straniero sia in
termini di intesitd che di calendario. Per le italiane il
frend rispecchia esattamente quello dell’anno prece-
dente, invece per le straniere invece risulta leggermen-
te diminuito in termini di intensitd per le donne trai20 e
i 25 anni.

Si modifica anche I'etd modale delle straniere (I'etd in
cormispondenza della quale si rileva il valore di fecondi-
t& massimo) che si sposta in avanti dai 23 ai 26 anni e
per le italiane passa da 34 a 35 anni.



ANALISI COMUNALE

La presenza straniera continua quindi a
sostenere la capacitd riproduttiva della
provincia che alfrimenti sarebbe ferma a
circa 1 figlio in media per donna. E’
immediato quindi dedurre che nei
comuni con alta presenza straniera si rile-
vino alti valori di feconditd totale come
emerge bene dalla rappresentazione
cartografica del TFT totale: i valori mag-
giori riguardano I'asolano e in particolare
i comuni di Asola, Castel Goffredo, Ponti
sul Mincio, mentre i piU bassi si concen-
frano nella zona del confine viadanese a

cui si aggiunge qualche comune del
Destra Secchia.

Privando questi valori della presenza stra-
niera e osservando il comportamento
riproduttivo delle sole italiane, la cartina
della provincia risulta decisamente piu
sbiadita e i valori del TFT diminuiscono.
Rispetto al 2007, inoltre, risulta ulteriror-
mente sbiadita con I'eccezione di alcuni
comuni del destra secchia che sembra-
no riprendersi leggermente dal punto di
vista della fecondita. Ci sono comunque
comuni che sembrano non risentire del-
I'influenza delle donne straniere e riman-
gono in un livello di feconditd superiore a
1,5 figli per donna: Bigarello, Ceresara e
Commessaggio.
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TASSO DI FECONDITA' TOTALE ED ETA" MEDIA AL PARTO DELLA POPOLAZIONE MANTOVANA NEI COMUNI

TET i medEa &l pans

—ng italiane siraniero tatale raliano shraniore fotalo

Acguanegra siC 1,23 278 1 48 x5 s A .7

(u__)l Ancla 1,38 5,24 226 B 2T.T 8.5
g Bagnolo San Vito 0,68 2,0 124 X3,0 28,0 A
= Bigarail 1,74 2,33 1,73 3y b e Ha
% Boergadorie 1,04 3,15 145 =3 30,7 31.0
Borgofranco s&Po 0,87 2,67 0,80 A 245 20,0

Bozzedo 1,29 2,51 146 =3 24 E 2832

Canneio sull'Oglia 1,210 411 1,76 b i 242 aT e

Carbanars di Po 1,34 T.BT 189 .8 Zr.n 267

Caszaimiors 1,01 4,k 1,64 v .2 207

Casaloldo 1,31 218 162 ne PAE 3z

Casalamans 0,84 5,18 1 46 |0 3.2 27

Casielbefforte 1,40 2,67 144 ne EER 23

Cazial d'Ara 1,24 364 182 3.2 T 281

Casiel Gofiredo 1,87 3, B4 211 X3 28z 3.0

Castallischin 1,11 283 138 wnr 2T .2

Castighane di5 1,17 3,0 1,71 e a1 308

Caviana 1,06 1,81 1,34 |5 2r.5 T

Cearesars 1,64 3, 0t 188 .7 a1 .2

Commaessaggiz 1,64 oET 1.78 am!y 0.8 24

Curtaisna 1,47 1,81 1,25 o s 354

Dasala 1,349 145 1,78 2 30,3 iy

Falanica 1,26 26T 137 B4 5 M0

Gazroldo ofippolit 1,00 3,10 142 X3 FhE 3.8

Gazzcia LT 2,82 1,00 e 261 9.5

Goilo 1,02 3,33 147 xE 275 308

Gonzaga 1,22 aTr 1,73 NE 2T il

Guidizzole 1,24 2,60 1,5% 3B 285 30,8

Magnacavalia 1,80 4,44 183 e e 3.0 M2

Manicwa 1,05 2,08 1,30 B2 284 5

Marcaria 01,85 1,67 0,85 b 28,1 208

Mariana Flant 2,32 1,00 217 s 255 A7

Karmirchs 1,25 A 4 1.7% 23 xre 308

Medola 1,04 2,58 147 el 8.4 g

Mgl 0,74 3,48 1,27 e 275 303

kMonzambana 1,42 1,58 1,31 Y 2B 2

Misfiaggians 0, B4 2,91 135 o 0.3 3.8
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TASSO DI FECONDITA' TOTALE ED ETA" MEDIA AL PARTO DELLA POPOLAZIONE MANTOVANA NEI COMUNI
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LA STRUTTURA
PER SESSO
ED ETA’

La presenza degli stranieri
incide anche sulla struttura
per etd della popolazione

mantovana, attenuando il suo

progressivo invecchiamento.
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POPOLAZIONE RESIDENTE 2008 IN PROVINCIA DI MANTOVA PER SESSO ED ETA

Etd | maschi | lemming | tolale | Etd | maschi Tamming | tolale Etd | maschi Temming | totals
0 21088 1.821 4016 | 38 | AR 3388 | GEB0 Hi 218 28T 4. TGT
1 2110 1884 | 4004 | M | ATiZ J2T6 | E0B4 H 1.648 2440 42T
2 £1051 1.887 4844 i HAHE 3381 LR I 1.808 2083 4464
3 2004 1.844 34853 38 e 3225 G887 T3 1.926 2.358 &284
4 1874 1.907 1.7l a3 3 B 3264 6933 T4 1.810 2247 & 057
O | 100134 | B8R | 150682 | 3638 | 1R0EE | 1EATY | BUERT | TOR4 | BEAOD 11604 | 21.284
§ 1578 14688 | 3574 | &0 | IEES 3352 | TS5 75 1847 2,140 3757
i 1874 1758 | 3810 | 41 5 5E 288 | G588 i 1487 2104 dE0ME
T 1504 1.7 3805 | 42 | 3573 3215 | 6788 ) 1.5 2,164 3.715
i 1807 1742 | 3840 | 43 | JEES 238 | 6504 T 1382 2115 3507
f 14810 1. 742 | JEE2 | &4 | HEED 5508 | Gabd T 1208 1811 | A.188
58 | f454 BE5T | 18111 4044 | 13012 16427 | 34438 | 7579 7.325 10.45% | 17.784
i1 1888 16687 | 3608 | &8 | 5308 3118 | GA2T B 1202 1.872 3174
1 1783 1514 1.403 L] 52 3074 G335 B 1.042 14910 2352
12 1.783 1545 J.428 &7 314 3057 a5 B2 995 1.847 2.845
13 1662 1.563 3225 &8 2024 2878 5802 B3 936 1,706 2732
14 1816 1,810 3428 &3 Z Bz 2 84T 5738 B4 B12 1,538 2450
1094 | B3B38 B.428 | 17.06T 4848 | 15600 _ 14.8TE | J0STE BO.A4 4.984 B.163 14.154 |
15 1758 1832 | 3380 | 50 | ZER@ 5 5 S8 85 686 1.574 22T
18 180 1811 a412 a1 TET 2713 5510 Ba B 1448 2058
17 1.750 1500 | 3340 | 52 | V(R 2581 SRR 87 a0 1330 1.660
18 1.7r6 1673 | J4ab | 83 | 2558 2508 S287 ] 4T3 1.14F 1820
ji 1708 1662 | 3361 f4 | FiEaR 2540 | B2k i} 214 fi56 L
1519 | E7Th4 B158 |16.952 |50-54 | 13365 13.4D0 | 25765 | B5-89 2,523 B.156 BETH
20 1853 1.734 3.583 55 2385 2488 4883 80 134 415 544
21 1822 1.7 3.553 55 241 2581 & 582 -y e 362 &80
a2 1857 1.811 1778 57 e 2 &85 &4 B55 a2 LAl 413 532
23 1258 191 KR 58 47T 2588 5055 3 125 445 570
24 £ 1887 | 4081 | 58 | Z610 2654 | 5204 84 84 Fial 435
20.34 | 2700 8.234 |18.934 GE.5D | 12284 9R.TTT | E5E Bl.54 -E1H] 1.975 2.566
25 212 2.048 4260 i) ZE7H | Z&03 5481 a5 T 253 azd |
28 | 2104 2162 | 43548 | 81 2T 2504 5158 B G4 185 240
2F | 27588 2403 | 4762 | 62 | 2S04 P ihalii] BT ] 156 178
28 | 2540 2832 | 807 | B3 1758 1808 JiBES Bé 16 B4 106
2f | 2i6Bd 2h24 | 208 | 64 | RO 20T | 4l B fi fiz 4
2530 | 12030 | 11,639 | FL6ED 8084 | 1E110 12621 | 34731 | BS-89 L] TH0 a3
30 ol 2.TTT 5.804 L] 1.950 2273 4323 100 @+ 14 | 65 | 1og |
L =R 2012 | 8040 | 88 | ZOES LE3B | 4252 | totale | 200559 300,240 | 409,799 |
32 3282 2477 85250 a7 A 2318 & 3en
3 33558 3204 6572 58 TITI 2521 & Taa
34 3 5H3 3.243 825 ik Z118 =520 & Gah
H0:34 | 16800 | 16113 | 31613 B&E8 | 10.¥84 | 11ATH | ERrET2

La leggera incongruenza con |'am-
montare della popolazione riportato
nel capitolo 1 dipende da una diver-
sa moddalitd di conteggio dei resi-
denti: qui ci si basa sulla data in cui e
accaduto realmente I'evento ana-
grafico mentre nel caso del bilancio
demografico si contano i residenti
una volta che si sono concluse le
pratfiche di registrazione del trasferi-
mento, della morte o della nuova
nascita presso il comune. In altre
parole pud accadere che al 31
dicembre ci siano ancora delle prati-
che aperte e che alcuni eventi
accaduti effettivamente nell’anno
appena concluso ricadano nel
bilancio demografico dell'anno suc-
cessivo.

AL 31/12/2008 le donne mantovane
sono 209.240, il 4,3% in piU degli uomi-
ni. Tale divario sarebbe senza dubbio
maggiore se non ci fosse I'apporto
della popolazione immigrata dove,
come € noto, prevale la componen-
te maschile che rappresenta il 53%
dei residenti.

LA POPOLAZIONE MANTOVANA
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POPOLAZIONE

La struttura per etd della popola-
zione mantovana risulta profonda-
mente modificata dalla presenza
della popolazione straniera che,
per le sue caratteristiche di popo-
lazione immigrata e quindi decisa-
mente giovane e per I'alto tasso di
fecondita totale, tende a ringiova-
nire la popolazione locale.

I confronto tra la piramide dell'etd
del 2008 e quella di dieci anni
prima, quando la presenza stranie-
ra non rappresentava una fetta
importante della popolazione
complessiva, mostra un allarga-
mento della base conseguenza
dell'aumento della natalitd, un

adecisa riduzione in corrisponden-
za delle classi 20-30 anni e una cre-
scita tra i 35 e i 50 anni.

Il confronto tra la piramide stranie-
ra e quella italiana mostra che le
strutture per etd delle due popola-
zioni risulfano completamente
diverse: la prima descrive una
popolazione decisamente giova-
ne composta principalmente da
persone in etd lavorativa e da
bambini con una presenza di
anziani praticamente inesistente,
mentre la seconda mostra una
popolazione “statica” dalla natali-
t& costante e tendente all'invec-

chiamento.
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Solo 1'1,7% degli stranieri residenti
in provincia ha piu di 65 anni,
contro il 24% dedli italiani, al con-
trario il 24% e il 75% ha rispettiva-
mente meno di 15 annie frai 15
e i 64 anni.

Questi valori incidono evidente-
mente sulla composizione per eta
della popolazione virgiliana con il
risultato che un quarto dei bambi-
ni mantovani da 0 a 4 anni non ha
nazionalita italiana. Il peso degli
stranieri risulta particolarmente
alto anche nelle fasce d'eta tra i
20ei24 anni, trai25ei29 annie
frai 30 e i 34 anni.

arna 2008

arno 200

OF% 03% 02% 025 0.1% o

Ll PO R P R L I P P P L L e

Dai 35 in poi le percentuali comin-
ciano a decrescere fino a 2,2%
dai 60 ai 64 anni.

Rispetto al 2007 la percentuale di
stranieri aumenta in futte le fasce
d’etd e in particolare in quelle gid
citate dove si registrano incre-
menti fino a 4 punti percentuali.

Nel complesso, se gli stranieri
costituiscono I'11% dei residenti
totali rappresentano ben il 19% di
quelli con meno di 20 anni, il 20%
della popolazione tra i 20 e i 40, il
9% di quella tra i 40 e i 60, e solo
1,2% degli over 60.

12
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| valori dei principali indicatori demografi-
indice di ndice o

indicatori indica di | Indice o endenza | PR dl Isdcodi Ci confermano nuovamente e osserva-

In particolare, per le donne ariva a
56 di cui 44 (indice di dipendenza

demografic] | vecchiala | dipedenza o e ganile | FTUEUE  EREES ioni finora riportate e rispetto al 2007 i senile) descrive il carico di donne

S 15 4 404 153 wne $95 4 is1 5 nofauna crescita degliindicatori di senili- anziane sulla popolazione femmine

i I . e - - . e . ta della popolazione fotale ma anche, in etd lavorativa. Per gli stranieri, inve-

E — — — — seppur leggermente, della sua compo- ce, il carico & dovuto quasi esclusiva-

[oiale | 1251 | . 282 a8 1307 nente straniera: mente ai giovani con un indice di

g | Falan 24, 1 837 18,5 45 7 azz2 178,3 I'indice di vecchicia & pari a circa dipendenza giovanile pari a 31,2

i: —— & T 4 aq &5 0 o 160 gnzioni ogni 1OQ giovani e risulta contro un indice di dipendenza seni-
L — f— ot P P - ayr decisamente maggiore per le donne le del2,2;

| rispetto agli uomini, a conferma della l'indice di struttura ci segnala una

. | T = T e e 1 loro maggiore prospettiva di soprav- popolazione in etd lavorativa anzia-

T | swanieri _ 70 33,2 3,2 22 45,5 20,7 vivenza. Confinua la tendenza in na con 113 persone frai 40 e i 64 anni

| e 1588 53 4 0.5 1z g HET 1455 diminuzione dovuta alla crescita ogni 100 fra i 15 €1 39. Naturalmente i

valori peggiorano per dli italiani
(128,7) mentre migliorano per gli stro-

della componente straniera che
influisce positivamente sul ringiova-

nimento della popolazione.

Infatti per i residenti stranieri il valore
si abbassa a 7 e va a sottolineare
ancora la composizione assoluta-
menfe giovane della popolazione
straniera residente;

I'indice di dipendenza € pari a 53
persone in etd non lavorativa, e quin-
di ipofeficamente”a carico”, ogni
100 in etd lavorativa (15-64).

nieri (45.5);

I'indice diricambio mostra uno scarso
rinnovamento della popolazione in
etd lavorativa che risulta ancora piu
accentuato se si parla dipopolazione
ifaliana e di popolazione femminile:
ogni 146 persone ipoteticamente in
uscita dal mondo del lavoro ce ne
sono 100 che stanno entrando. Per gli
stranieri invece si parla del 21%.
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Le tendenze fin qui descritte emergono
anche a livello comunale dove, come
mostrano le rappresentazioni cartogra-
fiche dellindice di dipendenza giova-
nile che misura il "peso” dei giovani (0-
14 anni) sulla popolazione in etd lavo-
rativa (15-64), la presenza straniera
confribuisce al ringiovanimento della
popolazione: la sola popolazione italia-
na, privata cioé della componente
straniera, non arriverebbe in nessun
comune a superare i 23 giovani ogni
100 adulti mentre con I'apporto anche
della componente straniera alcuni
comuni del nord ovest-manfovano e

ANALISI COMUNALE

Gonzaga intensificano il colore e si col-
locano nella fascia piu alta dell'indice
di dipendenza giovanile.

Felonica e Borgofranco mantengono |l
primato di comuni demograficamente
piU vecchi, con indici di vecchiaia che
superano i 400 anziani ogni 100 giova-
ni ed una etd media superiore ai 50
anni, mentre i comuni piu giovani si tro-
vano nel nord mantovano e fra questil

primato spefta anche quest'anno a
Castel Goffredo con circa 87 anziani su
100 giovani ed una etd media di 39
anni. | comuni con i valori piu alti del-
l'indice di struttura, di ricambio e di

dipendenza senile appartengono al
Destra Secchia ed evidenziano una
popolazione in etd lavorativa decisa-
mente anziana e con una debolissima
tendenza al ricambio mentre i valori
piU bassi si frovano nei comuni dell’alto
manfovano.

Gonzaga si distingue per un alto indice
di dipendenza giovanile sostenuto da
una forte presenza straniera nelle
generazioni piu giovani: se il 13% della
popolazione di Gonzaga & straniera
questo valore raggiunge il 23,4% per i
giovani con meno di 15 anni (20% & I'in-
dicatore medio provinciale).

incilce df diperderaa glovanile
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INDICATORI DI STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE MANTOVANA | COMUNI CON | CINQUE VALORI MAGGIORI E | CINQUE MINORI

Eta media della popolazione mantovana = i comuni con i cingque valori maggiori ¢ | cingue minori

etd media ot media old madia
GO Wﬂ“",“'m LOrHRIng F'U'Pﬂmllml [==THIE ] Pﬂmlml L
ara ana
Felonica 521 Ponli ad Mincio & Falors:a 3.1
Bargoirance aiPa £ sos Mamosa £  ma Borgoiranco aif'o Y
Sarrid g arg Falonica g M3 Samavill a Pa S =04
Magrscavaln = AT A Magnacavalla = K G micks = £
Gazpusln: A 47 8 Gaziucla A 3 Sehivencaglia A 0.0
Caialomars v a8 San Gacoma @S v M0 Ponti sul Mircis v 432
Casalolda = 403 Canneia sullDgia = T Casalmonn = 428
Casfghons &5 g 06 Casakomana ] o E Castiglons 4'S 8 42,5
Casalmonz m k1] Fiubsga m =i San Ghorglo AN m 42 4
Cantel Gallrads ama Cpaal ol 32 Caslnl Gellieds 431
FROVIMCIA di MAaMTOW A, 481 PROWVINCLE di BMENTOATA 0 PROVIMICLA, o RSN TON A 481
Indicatori di strutfura delka wﬂl mantovana - | comuni con i l:|l'|gIJH valori mMr ei l:i'lqul minari
comune :;::“I |d|| ComuRE indice di strushea comune ﬂ;‘:ﬂ
Falaniza w 483 1 Bar s w 1437 Sarenida w1774
EBargalranco &%e g 4031 Maghazavale 2 1387 Kagracavala g 55
Hepeme g 25T Felonica g 136,48 Felonica E 185.5
Magnacawallo 2534 Commeszaggio 1347 Commessaggio 1303
Garzucla A 2510 Barmgelranco a'Pa A 1348 Eargolranco &'Fo A 163,89
Casalokdo v 1042 Mariana Mant v a2 6 Mariana Manl. v 1423
Caaaiamans 03,1 Casslmons < aiE Caaaaliman - a7.0
Camlighone dis % B3,2 Castsl Gotfredo: 2 Box Cashel Goffeedo H 1016
Casalmorn 2 B2,2 Mdoiteggiana 2 Ba.8 Motieggiana H] 1277
Cashel Goffredo B7.2 Casaloldo BT & Casalolda 100,0
PROW G L i RSNTOA A 165 B FROATMICES, di MUAK TN, 1127 FROWINGLEA di WENTOW 1458
i o imdice di indice di
LOrmeIng COamurs dipendenza Comung dipendsnza
dipendenza giovanile senlle
Felonica w T4 Casalromaro w 248 Felonica w 80,13
Commessaggo g 4,4 Casiel Gotiredo é 248 Borgofranco ='Fo g 50,6
Eorgoianco s ‘é B3, 1 Casalmons g 25 Eamavalle a Po g 44 B
Eamavale a Po BT CenEaga 244 Cammeiaaggia 44,3
Cungentole A 81,5 Megcls A 242 Carbonara o Po A LER]
WMalleggears v 48,3 GARE UG v 18,0 Casalolda v 238
Castighone dis - 46,2 Hewars 158 San Gaorgio diMN 23,7
San Giorgio MN. 2 45,0 Sermice § 15,8 Casalman % 22,6
Saleing m 44,4 Bomgelranes aPa 3 12.5 Caslighens 48 B 224
Bigaralka 415 Falonica 121 Cailel Galleadn 2.7
PROVIMNG S di MBNTOVA 53,4 FROVINGES, di MANTOWA, 20.5 PROVINGIA di MANTOVS 2.8
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INDICATORI DI STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE MANTOVANA NEI COMUNI

I e di indica di i i
— ] ] v oo o] ] e
Acguanegra siC 1822 80,2 0.8 J8.8 11,3 138,0 45,5
Asola 13748 23,1 3.2 1.8 1075 1152 42,8
Bagnoids San Wit 1564 528 19,7 248 126 1588 445
Bigaredo 1423 42,5 7.5 24.8 ar.5 180,58 42,7
Borgoforts 1553 L 2.2 ELR 104,1 1363 441
Bergafranca &iFa &3 1 B3.1 12,5 508 1344 1639 50,8
Heazaka 1897 533 184 ESR "2 1603 45,4
Cannaio sullOglo 1700 80,0 2232 E T 117,00 138,3 44 8
Caroonara di Po 2327 613 134 42 8 18,7 2575 4710
Casalmara 422 472 b P 818 &T.0 6.4
Casaloldo 1042 46,8 228 238 a7 00,0 40,3
Casalromano 1031 804 M 287 1023 1143 4048
Caslelbalorls 1513 520 20,7 kB 1151 1342 43,4
Castel dérip 140.4 L 2,7 0.5 10,1 1213 42,4
Caglel Goffreda 8.3 468 4.5 2.7 @07 101,68 46,3
Castllucchio 1702 548 19,8 19 1118 1680 44 4
Castigliana oS 83,2 482 il 23 B, 3 104.8 i6.8
Cavriang 13040 481 1.3 vy 180 1463 4% 4
Carezara 1263 805 24 281 114, & 1291 437
Commessagpo 2187 B4 4 20,1 a4 2 134, 7 138.3 46,7
Curatone 1405 804 #0.% 285 1302 161,77 4158
Dasnlo 1722 56,3 20,7 358 15,8 188.0 450
Felonica 4821 o4 124 83 1064 188.5 821
Gazalida d'lppolili 126.8 467 204 263 05,7 143,7 42,4
Gazzualy 25110 5610 5.0 400 1318 1518 4748
Goibo 168.5 B2 20,1 32,1 1122 124.2 439
CGonzag 1145 524 244 281 w3 1330 S L)
Guidizzolo 1267 615 24 28,1 Ba 1 1337 42 4
Magracayallo 2534 585 16,8 4z.7 1348, 7 05,5 4v.8
Mantova 2363 80,8 18,1 427 13,8 1885 474
Marcaria 2027 535 wr 58 128.5 1835 46,1
Mamana kam. 1262 842 palld 288 =rf 1425 431
Marmirala 154 3 542 21,3 3.8 14,7 135,56 438
M 1182 532 4.2 B8 B 1442 4148
Moglia 1758 568 2.5 38,1 118,8 136,1 454
Manzambanc 128 5 455 1,7 24 LTS 18 424
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INDICATORI DI STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE MANTOVANA NEI COMUNI

indice di|  indice di R dice di | e dil indice di
GoTnE vacchiala | dipendanza """""'“m“ﬁ dipendent® | sruttura|  ricambio | % e
Mcitieggiana 114.5 483 28 247 EE 1277 411
Dsliglia 2181 55,7 7.5 362 121,0 180.5 A6.4
Prgognapa 158 8 830 .8 s 112, 142 6 a4 1
Pieve di Canana 1863 53,0 185 45 15,4 1538 451
Plbegs 143 4 549 28 2.3 104,5 1742 439
Poggic Rusco 172.2 53,4 198 337 1218 152.9 443
Pornponesco 181.4 56,2 2.3 5.8 18,7 1426 448
Ponll wul Mindk 1272 474 308 a8 5 108 4 1910 424
Ports Manbsvana 1355 a7 20,0 27.1 123,2 158.9 433
Quingantale 210.1 51,9 0 420 1318 1374 Py
Quisislic 2227 80,2 186 415 131,1 B0 472
Redondesco 2119 55,8 19.2 405 1138 154 2 463
S V— 257.0 56,8 158 408 127, 170.3 ATA
Rivareic Mant 186.7 565 193 3.1 18,7 182 452
Rodigo 1783 AL Fai i B2 17,2 1823 483
Raneobarrans 191.9 55,0 188 3.3 112, 183.4 454
Rovaroella 1371 53,7 28 31.1 108, 7 1380 430
Sabibionst 202 8 57,5 19,0 85 21,0 182.3 460
San Benedeto Fo 2152 59,8 189 407 122,7 1688 465
San Giscome S 2132 BE,§ 177 78 1218 157.7 463
Sam Glorglo NN 107 4590 214 237 108,7 1227 414
San Gloumnni I 181.4 RE, 8 198 88 o786 1181 448
San Martino diA 2311 53,3 16,1 372 128,6 2810 AT0
Schivenaglla 7297 80,5 183 421 133,2 7209 477
Serruich 2489 55, 1 158 a0 4 14,7 1774 478
Samavalle a Po 2495 827 178 443 122, 166.7 477
Soifering 127.8 44,4 19,5 248 11,2 1128 425
Suslirente 2189 53,3 187 5 19,0 1365 463
- 15,4 Rd & 21 8 40 02,5 161.2 438
Viadana 1397 528 1.8 w7 00,4 171 428
Vila Poma 2255 53,2 183 .3 17,5 1412 6.4
Vilimpenta 7280 56,1 174 w0 110,5 1685 463
Virgllo 1457 458 0.3 5.5 108,7 1285 431
Wil I e 191 5 B8 239 25 3 07,7 1328 427
Pravincia di Maniocva 156.9 534 08 28 12,7 1459 441
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FAMIGLIE E
MATRIMONI

Al 31/12/2008 le famiglie
mantovane sono 166.617
(+ 1,8% rispetto al 2007)
di cui 15.325 con capo

famiglia di origine straniera

(+ 12% rispetto al 2007).
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percentuale famigle par com ponanti

%

]

e T

all'opposto le famiglie numero-
se con 4 o piu componenti, nel
secondo caso la tipologia di
famiglia dominante & fatta di 2
o 3 persone. Rispetto al 2007 nel
caso degli stranieri diminuisco-
no le famiglie monocomponen-
tia favore di quelle numerose
(4e +) indicando possibili ricon-
giungimenti familiari; per gli ita-
liani non si registrano invece
particolari cambiamenti se non
un leggero aumento delle fami-
glie monocomponenete.

S o
L] SFET

strankere

italane

U o5

Edani]

EIIIIIIIIIIII|I|I|Ii il

Continua la crescita delle fami-
glie  monocomponenti, che
stanno lentamente raggiungen-
do la soglia del 30%, a scapito
di quelle composte da 2-3 per-
sone mentre restano piu o
meno costanti le  famiglie
numerose (4 o piu componenti).
Da nofare come cambia la
composizione per numero di
componenti delle famiglie stra-
niere rispetto a quelle italiane:
mentre nel primo caso le per-
centuali maggiori riguardano
famiglie di una sola persona o

percentuale dalbe famiglle itallane & stranlere per numero di

20.9%

26,2%

205

com ponanti

A0%

60% a0tk 100%:

01 comp, W2 comp. W Jcomp. B4 comp. W Se+ camg.
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ANALISI COMUNALE

% DI FAMIGLIE CON 4
O + COMPONENTI

In coerenza con le maggiori
presenze di stranieri sul territo-
rio, le percentuali maggiori di
famiglie con 4 e + compone-
neti si concentrano prevalen-
temente nei comuni dell’alto
mantovano e in alcuni comuni
del suzzarese e in particolare
Gonzaga. Da cio si pud dedur-
re una possibile correlazione
con I'alta presenza di stranier,
sia in tfermini di popolazione
che di famiglie, che caratteriz-
za questi teritori. Le famiglie
monocomponenti rappresen-
tano olfre il 39% delle famiglie
residenti a Mantova, valori alti
si registrano anche a Pieve di
Coriano e Ponfi sul Mincio.

[ ]125-128
[ ]128-192
B 192-21.9
il 219-247
I 24.7-288

Bigare
A iorgio

VARIAZIONE % DI FAMIGLIE

Tenendo confo anche delle MONO-COMPONENTE
famiglie bicomponente  si [476-504
aggiunge anche Felonica [ ]504-54

I 54 - 566

(vedi cartina tematica) dacio
si pud dedurre che si tratti pre-
valentemente di coppie di
anziani, dato I'elevato indice
di vecchiaia di questo comune
mantovano.

La variazione del numero com-

Il 566 - 60.4
I 604 - 70.2

o B

plessivo di famiglie rispetto al ‘ ] m »
2007,si hanno nell'ordine a : ..
Pieve di Coriano (59%) e Pegogniaga ‘

Moftteggiana (+4,5%).

Gonzaga
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INDICATORI DI ANALISI DELLE FAMIGLIE MANTOVANE | COMUNI CON | CINQUE VALORI MAGGIORI E | CINQUE MINORI

omms | oo,
Piave di Cariano 5.0%
Malteggians 4.5%
Gazoido dippolti (£ 580
Castebelfans S 37T%
Medoks A 3
Qungentsle | -04%
Acquanegra gl S -0,7%
VilaPoma  ®| -0.0%
San Giacama A5 1 4%
Borgofrance s/Po -2,3%
R Py
Manioum 39,25
Panti 2ul Mincio 38,3%
Pieve & Coians | 5 335%
Ostiglia S 2E%
Revers A s14%
Pegognaga | 218%
Ganzsga % M E%
Rowerbella Al M
Piubega LT
Casalcida 20, 0%
oon |

comme | % emigle
Caslel Gallredo 17.9%
Casalmara 17,1%
Castiglione /S £ 15.0%m
Suzzara S 19.4%
Viadana A 13.2%
Partc Mantovana | 47%
Willa Poma £ 4,2%
SanMartira b 7|  28%
Falanica AT
Curlatons 2 55
comune H‘:‘n'g;_
Castel Goffrada bt - L
Canriana 28,7%
Catatars g amow
Gonzaga S 27.2%
Casaloid A %
san Giorgio an | 17.8%
Dlutiggics 5| esu
Revars - 168,0%
Maraoua 12, 8%
Fedonica 12 B4
A

COmiLng n;:ﬂ?“
Carasara 274
Caviiana 2.74
Casaloikde £ 272
Ganzaga g 2,71
Castel Goftrede. | A 268
Revere v 230
Dratigla S 226
Pont sul Mincio 225
Felanica 223
Maricva 208
Pﬂﬂlm di >
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40

| MATRIMONI NELLA PROVINCIA DI MANTOVA

mabrimani civili matrienoni religiosi matrimoni totali
arnio [taliani misti stranler fofale Haliani g siran e fokale wakanl mist straniari fotale
2005 -[i-] 182 53 o 22 13 4 et 1.207 105 &7 1545
2006 o am fid ir B2 " 2 LX) 1082 212 L 140
2007 407 02 T2 B a4 11 o] -l 1.208 213 T2 1481
2008 56 197 58 L3 o8 23 1 732 1.104 2 59 1173
WAk QE-nT . -2, T% -2.5% -8 4% 4.4% -1 4% 108,1% o -B5% 5% 3, 3% -18,1% -1, 0%
warth G808 1% -2 A% 13,2% -13,8% 108, 1% -5, -12 X% 2 4% 38% -1 % -2.fi%
wWark: QeTh 56%: B.2% 14% BT 23, 2% PEo% 75, 2201% 14,595 12,8%: 5% 11,4%

Nel 2008 si registra un deciso calo dei
matrimoni registrati in provincia di
Mantova che ammontano a 1.373
unitd, il 7,9% in meno rispetto al 2007
e1'11,4% in meno rispetto al 2005 e in
particolare calano i riti religiosi
(-9.6%) mentre quelli civili imangono
costanti ma aumentano il loro peso
percentuale, passando dal 45,7% nel
2007 al 47,4% nel 2008.

Gli unici ad aumentare, seppur leg-
germente, sono i matrimoni misti e in
particolare quelli di fipo religioso
mentre quelli fra soli italiani o soli stra-

T LA POPOLAZIONE MANTOVANA 1

nieri risulfano in diminuzione.

In particolare, i matrimoni misti rap-
presentano nel complesso il 16% del
totale e rispetto al 2005 e sono cre-
sciuti del 12,8%, mentre i matrimoni
tra soli stranieri solo del 3,5%.

Tra le coppie italiane prevalgono
ancora i matrimoni religiosi che rap-
presentano il 64% dei 1.104 matrimo-
ni celebrati nel 2008 anche se in
notevole diminuzione rispetto al 2005
quando rappresentavano il 71%.

Tali osservazioni sono confermate
dai valori del tasso generico di nuzio-

litd che tiene conto dei possibili
cambiamenti nel contingente di
popolazione non coniugate e in etd
matrimoniabile (18-59), da un anno
al'alfro o da un teritorio all'altro, e
rappresenta il numero di matrimoni
celebrati ogni 1.000 persone con le
caratteristiche citate.

Tale indicatore mostra, infatti un
andamento piU 0 meno costante
nel caso di riti civili che si aggirano
attorno al 7 per 1.000 e decrescen-
te per quelli religiosi che passano
89a78.
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FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI - ANNO 2008

- n* medic
e . 'I'H'Illll_:ﬂi" n* di w:mntl ; o~ totale| M mlll: somgonentl
Scquanegra s/'C a7 383 250 200 T2 1.202 Fi-] 248
Asala 1.0G8 1.110 B56 GdiE 217 3.5941 EE ] 252
Bagnodo San Wito 541 630 P 361 144 2.338 232 253
Bgarelic 294 ana B 132 44 ap4 L 234
Bargoforte 3496 anr e 222 k] 1.366 180 247
Borgofranco aiFo a8 B2 83 54 L] 343 32 24F
Bozzoio 490 403 385 292 ] 1.712 119 +4F
Cannein sulfSgka A58 4LH 421 281 104 1.806 168 258
Carbarara di Po 1462 161 125 B0 30 558 40 241
Casalmaong 200 218 ) | 166 =] 843 144 .54
Casaloloo 192 28 229 169 &1 Q82 17 272
Casalmamand 148 160 145 112 a4 G035 84 282
Castelbalioris 27e 3x5 285 12 L] 1.144 T 254
Casiel dAnin 478 aBa 454 259 135 1.944 226 291
Casiel Gaffredo 1.045 1.085 =T a7 380 4372 TA2 280
Castellucchm 331 SBE 455 301 126 2.029 145 245
Casliglan 'S 2443 2247 1.542 1.843 ara B.653 1.373 251
Cawriana aga ART 320 270 135 1.375 a5 274
Ceresara 213 241 230 174 G a52 Ta 274
COmMImessag fio 125 149 0 -] H 479 28 2458
Cutatons 1.37% 1.716 1418 23 228 5664 143 248
Dosale 155 am 27 20 k-] 1.389 108 2 48
Felanica 205 219 162 LT i7 =jl] 25 22%
Gazolds dilppodit 250 3m 280 201 BE 1.088 112 281
Gazzualka i 23 220 183 49 1.012 a4 237
Gaile BT 1.0848 =] GE4 300 3801 2B& 284
GaonEaga 73T a28 Tal SB4 334 3373 33T 271
Galidizzoio 850 B 534 ara 17 237 240 158
Magacavallo 177 178 154 107 47 Ga4 ] 253
Marilowva & Bl 7.082 3.805 2214 T3 22 904 1.988 208
MErcEim o a0s BT 450 154 2.807 184 251
Mariana Mant. T ™ 73a B2 15 281 24 287
Marmirolo 754 ani =21 4R0 183 3.039 181 251
Medole 353 405 323 250 131 1.472 163 283
Moglia el GET gav 348 160 2.367 181 2,51
Monzambano 514 535 428 34 123 1.935 148 252
Motieggiana 238 288 234 147 8a am 120 281
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FAMIGLIE PER NUMERO DI COMPONENTI - ANNO 2008

famiglie per n* di ¢ nti n® tamiglie | ™ medio
COmUng 1 2 3 r s totale “_:ii“." companant
Ostiglia 1.033 60 B49 %04 128 3,184 350 228
Pegagnaga £99 BE E78 430 208 2,740 198 281
Pieve di Cariana 139 120 B0 54 22 415 7 73
Piubaga 132 180 170 127 a6 E5E 9 268
Poggio Rusco 726 788 a4 400 147 2,695 247 245
Pampanesco 146 181 1682 g9 &1 1] 62 a7
Panti sul Mincio aTe 248 181 117 63 EdE Fi-] 225
Pario Mariovano 1,552 2026 1.545 a7rn & G, 64 Fa ] a5
Cuingentok: 148 144 115 G4 28 00 35 41
Cliste o 5a2 i 555 a4z 118 2439 138 a2
Redondesca 181 141 &1 100 &1 B34 3 50
Revare am e 272 140 39 1,117 a9 2.a0
Rivarolo Mant s 2EE 242 178 7 1,072 102 2582
Rodiga 474 B0 a77 kgl 156 2023 115 158
Roncofpran 642 B51 g1 453 158 2,725 184 . )
Rowvarballa AT i -¥3 748 L ¥ il ] 3507 44 FE4
Sabbicneda 4349 20 407 M 1A 1. 738 104 2449
San Bansdatio Po TI5 el ] 151 T 240 3006 220 54
San Giacomo di'5 147 201 134 112 57 s 45 .55
San Giorgio ditii 1.025 1.183 875 L ) 155 387D 249 40
San Gicwvanni d/ 143 153 120 74 38 vl ] 80 249
San Marting dig 225 Fal 183 110 29 73 249 235
Sohivenoglia 118 168 136 -1 30 BB 34 2B
Sarmide B0 ST Fid4 358 126 2 EH6 4 137
Sarravale a Po 153 203 17E 100 33 B 55 154
Saolfering 30 o 245 156 &1 1.073 103 243
Susbnente 247 264 210 148 41 Mo 55 A5
Suzzara 2,640 z.391 1.907 1.147 43z B.SIT 1.138 .36
Viadana 2379 Z.104 1.708 1.222 450 7873 1.042 242
wvilla Foma 200 273 195 133 36 B3 35 46
valimpanta 258 275 215 115 63 26 85 242
Virgiio 1172 1.425 1.074 70 z20 4561 403 A4
Yaolta Manbovana G5 679 Gl 498 206 2.740 203 253
;’;““HE di 46,809 48,158 37.270 24.730 8,650 186,617 15,325 244
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NOTE E DEFINIZIONI

1. LA POPOLAZIONE MANTOVANA [TALIANA E STRANIERA

popolazione residente:

persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abituale nel ferritorio provinciale anche se femporaneamente assenti. in Italia ogni persona
deve iscriversi, per obbligo di legge, nell'anagrafe del comune nel quale ha posto la sua dimora abituale. In seguito ad ogni censimento della popo-
lozione viene determinata la popolazione legale a cui sisomma il movimento anagrafico dei periodi successivi alla fine di ciascun anno solare per otte-

nere il valore al 31 dicembre di ogni anno.

cittadinanze

Gli stranieri vengono classificati, nell’ambito di ciascun confinente, secondo le seguenti aree geografiche di cittadinanza:

EUROPA

Unione Europea: Austria, Belgio, Repubblica Ceca, Cipro, Danimarca, Estonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, IHanda, Lettonia, Lituania,
Lussemburgo, Malta, Paesi Bassi, Polonia, Portogallo, Regno Unito, Slovacchia, Slovenia, Spagna, Svezia, Ungheria;

Alfri Paesi europei: Albania, Bielorussia, Bosnia-Erzegovina, Bulgaria, Croazia, Serbia, Montenegro, Kosovo, Macedonia, Moldavia, Romania, Russia,

Turchia, Ucraina, Andorra, Cittd del Vaticano, Islanda, Liechtenstein, Monaco, Norvegia, San Marino, Svizzera.

AFRICA

Africa seftentrionale: Algeria, Egitto, Libia, Marocco, Sudan, Tunisia; Africa occidentale: Benin, Burkina Faso, Capo Verde, Costa d'Avorio, Gambia,
Ghana, Guinea, Guinea Bissau, Liberia, Mali, Mauritania, Niger, Nigeria, Senegal, Siera Leone, Togo; Africa orientale: Burundi, Comore, Eritreq, Efiopia,
Gibuti, Kenya, Madagascar, Malawi, Maurizio, Mozambico, Ruanda, Seycelle, Somalia, Tanzania, Uganda, Zambia, Zimbabwe. Africa centro-meridio-
nale: Angola, Bofswana, Camerun, Repubblica cenfrafricana, Ciad, Congo, Repubblica democratica del Congo, Gabon, Guinea equatoriale,

| Lesotho, Namibia, Sao Tomé e Principe, Repubblica Sudafricana, Swaziland;
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ASIA

Asia occidentale: Arabia Saudita, Armenia, Azerbaigian, Bahrein, Emirati Arabi Uniti, Georgia, Giordania, Iran, Irag, Israele, Kuwait, Libano, Oman, Palesting,

Qatar, Siria, Yemen; Asia centro-meridionale: Afganistan, Bangladesh, Bhutan, India, Kazakistan, Kirghizistan, Maldive, Nepal, Pakistan, Sri Lanka, Tagikistan,
Turkmenistan, Uzbekistan;
Asia orientale: Brunei, Cambogia, Cina, Corea del nord, Corea del sud, Filippine, Giappone, Indonesia, Laos, Malaysia, Mongolia, Myanmar, Singapore,

Taiwan, Tailandia, Timor orientale, Vietham.

AMERICA

America settentrionale; Canada, Stati Uniti; America centro-meridionale: Anfigua e Barbuda, Argentina, Bahamas, Barbados, Belize, Bolivia, Brasile, Cile,
Colombia, Costarica, Cuba, Dominica, Repubblica Dominicana, Ecuador, El Salvador, Giamaica, Grenada, Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras,
Messico, Nicaragua, Panama, Paraguay, PerU, Saint Kitts e Nevis, Saint Lucia, Saint Vincent e Grenadine, Suriname, Trinidad e Tobago, Uruguay,

Venezuela.

OCEANIA

Australia, Figi, Kirbati, Marshall, Micronesia, Nauru, Nuova Zelanda, Palau, Papua Nuova Guinea, Salomone, Samoa, Tonga, Tuvalu, Vanuatu.

Paesi a forte pressione migratoria (Paesi in via di sviluppo): sono stati cosi definiti i Paesi appartenenti all'Europa centro-orientale, all' Africa, all'Asia (ad
eccezione dilsraele e Giappone), e all' America centro-meridionale; per estensione, anche gli apolidi (privi di ogni cittadinanza) sono stati inclusiin que-
sta componente.

Paesi a sviluppo avanzato: sono stati cosi definiti i Paesi appartenenti all’Unione Europea, con I'esclusione di quelli di nuova adesione ad eccezione di
Malta (Repubblica Ceca, Cipro, Estonia, Lettonia, Lituania, Polonia, Slovacchia, Slovenia, Ungheria), al gruppo Alfri Paesi Europei, all’ America setten-

trionale, all' Oceania, Israele e Giappone.
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NOTE E DEFINIZIONI

2. IL MOVIMENTO DELLA POPOLAZIONE

Movimento migratorio: & costituito dal numero delle iscrizioni e delle cancellazioni anagrafiche della popolazione residente registrate (compresi i resi-
denti di cittadinanza straniera) durante I'anno.

movimento naturale: & costituito dal numero dei nati da residenti in Italia e di residenti deceduti (compresi i residenti di cittadinanza stranieray), indi-
pendentemente rispettivamente dal luogo di nascita (in ltalia o all’estero) e dal luogo di morte (in ltalia o all’estero). Sono quindi esclusi i nati in falia
da genitori non residenti ed i morti non residenti.

saldo naturale: € la differenza tra il numero dei natiin ltalia o all'estero da persone residenti ed il numero dei morti, in Italia o all’estero, ma gid residen-
fiin talia.

saldo migratorio: ¢ la differenza fra il numero deglli iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici dei residenti.

saldo totale: & la somma del saldo naturale e del saldo migratorio.

tasso di natalita: & il rapporto fra il numero di nati nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000.

tasso di mortalita: € il rapporto tra il numero di morti nell’anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000.

tasso di crescita naturale: & la differenza tra il tasso di natalita ed il tasso di mortalita.

tasso di immigratorieta: & il rapporto tra il numero diiscritti nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000.

tasso di emigratorietd: ¢ il rapporto tra il numero di cancellati nell'anno e la popolazione media, moltiplicato per 1000.

tasso di crescita migratoria: € la differenza tra il tasso di immigratorietd ed il tasso di emigratorietd.

tasso di movimento: & la somma dei tassi di immigratorietd ed emigratorietd.

indice migratorio: misura il grado di attrazione o di repulsione che un'area esercita verso I'esterno; € il rapporto tra il saldo migratorio e il totale dei movi-

menti migratori dato dalla somma delle iscrizioni e delle cancellazioni
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3. IL COMPORTAMENTO RIPRODUTTIVO

tasso specifico di fecondita: & il rapporto tra i nati vivi da madri di etd x e le donne di etd x.
TFT (tasso di fecondita totale): € la somma dei tassi specifici di feconditd per etd; indica il numero medio di figh per donna.
etd media al parto (indipendente dalla struttura per etd): € la sommatoria dei prodotti fra i nati da madri di etd x ed il valore centrale della classe d'eta,

rapportata alla sommatoria dei tassi specifici di feconditd.

4. LA STRUTTURA PER SESSO ED ETA

indice di vecchiaia: & il rapporto fra la popolazione anziana (65 anni e olfre) e la popolazione piu giovane (0-14 anni), moltiplicato per 100.

indice di dipendenza strutturale: ¢ il rapporto fra la popolazione di 0-14 anni e 65 e piu sulla popolazione potenzialmente attiva (15-64 anni), moltipli-
cato per 100.

indice di dipendenza giovanile: ¢ il rapporto fra la popolazione di 0-14 anni sulla popolazione potenzialmente attiva (15-64) anni, moltiplicato per 100.
indice di dipendenza senile: & il rapporto tra la popolazione di 65 anni e piv sulla popolazione potenzialmente attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100.
indice di struttura (della popolazione attiva): € il rapporto fra la parte di popolazione attiva pit vecchia (40-64 anni) e quella piu giovane (15-39anni), mol-
tiplicato per 100.

indice di ricambio: & il rapporto tra le persone che stanno uscendo dal mondo del lavoro (60-64 anni) a quelle che vi stanno entrando (15-19 anni).

5. LE FAMIGLIE E | MATRIMONI

numero medio di componenti: & la sommatoria dei prodotti tra le famiglie con x componenti e il numero x di componenti, rapportata al numero tota-
le di famiglie.

tasso generico di nuzialitd: € il rapporto tra il numero di matrimoni celebrati e la popolazione in etd matimoniabile (18-54). -
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